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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2018.11.01

3) 소재지 서울특별시 영등포구 국제금융로 8길 31

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2021.05.14 (단위: 원)

총자산  5,490,106,069

자본금  5,065,577,000

부채  82,000,394

5) 자산관리회사 ㈜케이리츠투자운용

6) 사무수탁회사 삼정KPMG AAS㈜

7) 자산보관회사 흥국생명보험㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

해산사유 : 

1. 정관으로 정한 존립기간이 끝나거나 그 밖의 해산사유의 발

생

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 「부동산투자회사법」 제42조에 따른 영업인가 또는 등록의

 취소 영업인가의 취소

7. 「부동산투자회사법」 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반

하여 영업인가 또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못하는 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
- 2018.10.31 발기인 총회
- 2018.10.31 자산보관위탁계약체결(㈜흥국생명보험)
일반사무위탁계약체결(㈜삼정KPMG AAS)
자산관리위탁계약체결(㈜케이리츠투자운용)
- 2018.11.01 회사설립(㈜호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동사투자회사)
- 2018.11.12 국토교통부 영업인가
- 2018.12.28 자산관리위탁변경계약서 체결(㈜케이리츠투자운용)
- 2018.12.21 착공
- 2020.05.25 준공(사용승인)

나) 상호의 변경
해당사항 없음.

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음.

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
해당사항 없음.



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

이일성 1958.07.06

1988~2002 : 태성금속 창업 및

 경영

2002~2009 : ㈜성일 창업 및 경

영

결격사유

해당없음

안충용 1960.03.15
1983~1985 : 대우중공업 근무

1986~1995 : 경동보일러 근무

결격사유

해당없음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

대표이사 이일성 1958.07.06

1988~2002 : 태성금속 창업 및 

경영

2002~2009 : ㈜성일 창업 및 경

영

결격사

유

해당없

음

기타비상무

이사
안충용 1960.03.15

1983~1985 : 대우중공업 근무

1986~1995 : 경동보일러 근무

결격사

유

해당없

음

기타비상무

이사
홍성학 1954.09.30

2018~ : 호원고덕대토개발1호

 이사

결격사

유

해당없

음

감사 이강인 1984.06.10

2011~2015:삼정회계법인 감사본

부

2015~2018:한신회계법인 1본부

2018~ : 대주회계법인

결격사

유

해당없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재





3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2021.05.14   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 5,065,577 1,000 1,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

2018.11.30 보통주식 5,065,577주 현물 출자

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)

의결권이 있는 주식 수 : 5,065,577



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2018.11.
01

설립자본
금 보통주 300,000 1,000 1,000 300,000,000 300,000,000 -

2018.11.
30 현물출자 보통주 8,465,567 1,000 1,000 8,465,567,000 8,765,567,000 2821.86%

2020.11.
09 유상감자 보통주 -2,499,990 1,000 1,000 2,499,990,000 6,265,577,000 -29.53%

2021.02.
10 유상감자 보통주 -1,200,000 1,000 1,000 1,200,000,000 5,065,577,000 -48.00%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2021.05.14   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

이일성 최대
주주 내국인 대한

민국 개인 해당사항없
음 보통주

2,086,43
9 399,600 1,686,83

9

(33.30%) (6.38%) (33.30%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2021.05.14   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 이재형 내국인 대한
민국 개인 해당사항

 없음 보통주 1,495,310 29.52%

2 안충용 내국인 대한
민국 개인 해당사항

 없음 보통주 657,682 12.98%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2021.05.14   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 4.17% 1,686,839 33.30%

주요주주 2 8.33% 2,152,992 42.50%

소액주주

-개인
21 87.50% 1,225,746 24.20%

소액주주

-법인
0.00% 0.00%

합계 24 100.00% 5,065,577 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 회사는 당해 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주에게 현금으로 배당하며, 상법
제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니한다.
② 회사는 관련법령이 허용하는 범위 내에서 당해 사업연도 배당가능이익을 초과하여 배당할 수 있다.
매사업연도별 초과배당액은 당해 사업연도 감가상각비 이내로 하되, 기본적으로 당해 사업연도
감가상각비의 100% 전액을 배당하며, 필요시 이사회가 당해 사업연도의 감가상각비 내에서 조정할
수 있다. 다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 이를
포함하지 아니한다.
③ 이익배당(초과배당 포함, 이하 같다)은 이 정관 제52조(사업연도)에서 정한 매사업연도별로
이익배당을 위한 주주총회의 재무제표 승인 결의가 있은 날로부터 30일 내에 현금으로 지급하여야
한다. 단, 대출약정상 배당금 지급제한 규정의 준수나 적정 현금시재의 보유 필요성 등 기타
합리적인 사유가 있는 경우에는 그러하지 아니하다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 1,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  5기 제  4기 제  3기 제  2기

당기순이익 391,938,877 1,434,482,451 12,171,544,554
5,187,228,

145

상법상

배당가능이익
391,938,877 1,434,482,451 12,171,544,554

4,479,295,

042

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 391,938,877 1,434,482,451 12,171,544,554
4,479,295,

042

배당금 391,938,877 1,434,482,451 12,171,544,554
4,479,295,

042

주당배당금 77 229 1,389 511

배당수익율 6.92% 19.09% 138.86% 51.10%

연환산배당율 24.51% 56.64% 184.97% 51.10%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익



- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율자산총

액 비율 자산총
액 비율

부동산
100.00

부동산개발사업 7,823 99.86 5,490 100.00

부동산관련 유가증권

현금 0

기타 자산 11 0.14

총계 7,834 100.00 5,490 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1

평택 고덕 신

도시

그랜드타워 대

토개발

근린상가 신축

사업

경기도 평택시

고덕택지개발지구 내

서정동 일상 3-1-1

2020.05.25 2018.11.30

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1

평택 고덕
 신도시그
랜드타워
 대토개발
근린상가
 신축사업

9,880 -9,880



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1

평택 고덕 신도시

그랜드타워 대토개발

근린상가 신축사업



2. 기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

보통예금 우리은행 거치금액 구
간별 상이 5,998 0 부동산의로

 분류

보통예금 국민은행 거치금액 구
간별 상이 347 5,489 부동산의로

 분류



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

기타자산

미수수익 0 0 140,028원

선급법인세 1 1



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

매입

평택 고덕

 신도시

그랜드타워

 대토개발

근린상가 신

축사업

2,544

분양수익

2,543,753

,000

매각

평택 고덕

 신도시

그랜드타워

 대토개발

근린상가 신

축사업

1,479

분양원가

1,478,761

,237

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

보통예금 우리은행

거치금액

 구간별 상

이

5,998 0

보통예금 국민은행

거치금액

 구간별 상

이

347 5,489



4. 기타 자산 변경내역

(전기 -> 당기)(단위 :  백만원)
1. 선급법인세(1->1)



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
2,543,753,000 99.94%

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 1,653,568 0.06%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 1 0.00%

총 수 익 2,545,406,569 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1

평택 고덕 신도시

그랜드타워 대토개발

근린상가 신축사업



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

1

평택 고덕 신도
시

그랜드타워 대
토개발

근린상가 신축
사업

1,478,761,
237

1,478,761,
237

2,543,753,
000

1,064,991,
763 100.00%

부동산개발
사업을 통

한
분양수익

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

보통예금 우리은행
거치금액

 구간별 상
이

3,390,457 1,567,005

보통예금 한국투자저축은행
거치금액

 구간별 상
이

보통예금 국민은행
거치금액

 구간별 상
이

346,354 86,563



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가 1,478,761,237 68.67%

감가상각비

기타비용 662,759,231 30.78%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 11,947,224 0.55%

총비용 2,153,467,692 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 호원평택고덕대토
개발 ex)부동산명2 ex)부동산관련유가

증권1 현금

분양원가 1,478,761,237 1,478,761,237

급여 9,900,000 9,900,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 82,370,717 82,370,717

부동산관리수수료
(PM,FM등) 321,298,046 321,298,046

자산보관수수료 10,240,479 10,240,479

일반사무
위탁수수료 11,947,224

기타지급수수료 242,489,140 242,489,140

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 -3,734,027 -3,734,027

광고선전비

보험료 1,652,512 1,652,512

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비 -6,593,213 -6,593,213

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 5,135,577 5,135,577

구분 기타자산 기타

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)



부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료

일반사무
위탁수수료 11,947,224

기타지급수수료

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

㈜케이리츠투자운용

성과보수(매입)

기본보수(운용)

기본운용 수수료는 국토부장관으로부터 영업인
가를 득하고 PF기표를 실행한 날(첫 차입 실행
일)로부터 기산하며 매분기마다 해당 분기 말일
에 지급

82,370,717

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 삼정KPMG AAS 매분기마다 8,750,000원을 분기말로부터 7일
 이내에 현금 지급 한다 11,947,224

자산보관회사 위탁보수 흥국생명 매분기 말일에 현금으로 지급한다 10,240,479

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 104,558,420



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 5기 제 4기 제 3기 제 2 기

당해회사수익률 22.22 68.88 219.29 59.18

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 5 기 기말 기준일 2021.05.14 현재
전기 제 4 기 기말 기준일 2021.01.31 현재

회사명: 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 5 (당)기 기말 제 4 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 5,490,106,069 7,834,110,552

1) 현금및현금성자산 5,489,114,931 6,344,696,678

5) 미수수익 140,028 53,465

9) 선급비용 1,652,512

10) 부가세대급금 8,220,540

11) 선급법인세 851,110 726,120

14) 재고자산 0 1,478,761,237

용지 570,098,043

완성주택 908,663,194

2. 비유동자산 0 0

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 0 0

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 5,490,106,069 7,834,110,552

1. 유동부채 82,000,394 181,306,563

3) 분양선수금 125,500,000

7) 미지급비용 54,483,506 55,806,563

9) 부가세예수금 27,516,888

2. 비유동부채 0 0

부  채  총  계 82,000,394 181,306,563

1. 자본금 5,065,577,000 6,265,577,000

1) 보통주자본금 5,065,577,000 6,265,577,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -44,979,722 -44,979,722

1) 주식할인발행차금 -44,979,722 -44,979,722

2) 기타 0

4. 기타포괄손익누계액 -4,430,480 -2,275,740

5) 기타 -4,430,480 -2,275,740

5. 이익잉여금(결손금) 391,938,877 1,434,482,451

자  본  총  계 5,408,105,675 7,652,803,989

부 채 및 자 본 총 계 5,490,106,069 7,834,110,552



Ⅱ. 손익계산서

당기 제5기 기말 시작일 2021.02.01 종료일 2021.05.14
전기 제4기 기말 시작일 2020.10.01 종료일 2021.01.31

회사명: 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 5 (당)기 제 4 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 0 2,543,753,000 424,300,000 4,182,300,000

1) 분양수익 2,543,753,000 424,300,000 4,182,300,000

Ⅱ. 영업비용 24,251,963 2,153,467,692 2,329,062,223 2,759,130,261

1) 분양원가 1,478,761,237 1,977,708,640 1,977,708,640

2) 급여 9,900,000 3,300,000 13,200,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 20,007,698 82,370,717 20,000,000 82,398,291

7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 12,485,778 321,298,046 3,539,260 12,597,878

8) 자산보관수수료 2,555,908 11,947,224 2,583,333 12,113,639

9) 일반사무위탁수수료 2,981,892 10,240,479 3,013,889 10,383,119

10) 기타지급수수료 19,015,577 242,489,140 318,582,000 455,624,942

14) 세금과공과 -21,914,048 -3,734,027 6,178,207 22,494,469

16) 보험료 727,520 1,652,512 322,188 1,278,358

23) 수도광열비 -6,593,213 -6,461,694 -9,397,040

29) 기타영업비용 -11,608,362 5,135,577 296,400 180,727,965

Ⅲ. 영업이익 -24,251,963 390,285,308 -1,904,762,223 1,423,169,739

Ⅳ. 영업외수익 0 1,653,569 31,068 23,688,712

1) 이자수익 1,653,568 31,065 3,736,811

10) 기타영업외수익 1 3 19,951,901

Ⅴ. 영업외비용 0 0 12,376,000 12,376,000

10) 기타영업외비용 12,376,000 12,376,000

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -24,251,963 391,938,877 -1,917,107,155 1,434,482,451

Ⅷ. 당기순이익(손실) -24,251,963 391,938,877 -1,917,107,155 1,434,482,451

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -24,251,963 391,938,877 -1,917,107,155 1,434,482,451



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제5기 기말 시작일 2021.02.01 종료일 2021.05.14
전기 제4기 기말 시작일 2020.10.01 종료일 2021.01.31

회사명: 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 5 (당)기 제 4 (전)기

처분예정일 2021.07.26 처분확정일 2021.03.30

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) 391,938,877 1,434,482,451

2. 당기순이익(손실) 391,938,877 1,434,482,451

Ⅲ. 이익잉여금처분액 -391,938,877 -1,434,482,451

4. 배당금 391,938,877 1,434,482,451

보통주현금배당금 391,938,877 1,434,482,451

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) 0 0



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제5기 기말 시작일 2021.02.01 종료일 2021.05.14
전기 제4기 기말 시작일 2020.10.01 종료일 2021.01.31

회사명: 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 5 (당)기 제 4 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 1,781,055,444 2,617,707,480

1. 당기순이익(손실) 391,938,877 1,434,482,451

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 0 0

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) 1,389,116,567 1,183,225,029

재고자산의 변동 1,478,761,237 1,977,708,640

미수수익의 변동 -86,563 96,695

분양미수금의 변동 546,750,000

선급금의 변동 8,095,550 -4,356,060

선급비용의 변동 1,652,512 17,358,883

분양선수금의 변동 -125,500,000 33,500,000

미지급금의 변동 -5,120,897

미지급비용의 변동 26,193,831 -1,232,113,562

예수금의 변동 -150,598,670

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 0 0

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 0 0

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 -2,636,637,191 -14,673,810,294

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 -2,636,637,191 -14,673,810,294

배당금의 지급 1,434,482,451 12,171,544,554

기타 1,202,154,740 2,502,265,740

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 -855,581,747 -12,056,102,814

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 -855,581,747 -12,056,102,814

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 6,344,696,678 18,400,799,492

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 5,489,114,931 6,344,696,678



Ⅴ. 자본변동표

당기 제5기 기말 시작일 2021.02.01 종료일 2021.05.14
전기 제4기 기말 시작일 2020.10.01 종료일 2021.01.31

회사명: 호원평택고덕대토개발제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

2020.10.1(전기초
)

8,765,567,00
0 -44,979,722 12,171,544,5

54 20,892,131,832

당기순이익 1,434,482,45
1 1,434,482,451

연차배당
-

12,171,544,5
54

-
12,171,544,554

유상감자
-

2,499,990,00
0

-2,275,740 -2,502,265,740

2021.01.31(전기
말)

6,265,577,00
0 -47,255,462 1,434,482,45

1 7,652,803,989

2021.02.01(당기
초)

6,265,577,00
0 -47,255,462 1,434,482,45

1 7,652,803,989

당기순이익 391,938,877 391,938,877

연차배당
-

1,434,482,45
1

-1,434,482,451

유상감자
-

1,200,000,00
0

-2,154,740 -1,202,154,740

2021.05.14(당기
말)

5,065,577,00
0 -49,410,202 391,938,877 5,408,105,675



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

- 부동산투자회사법 제 41조 1항 제3호에 따라 주요주주 미 특별관계자와의 703호 분양 거래 를(이분금
,이민성) 보고함

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황

1.  2019년 1월 17일 (관련공문:평택고덕대토1 제202005-011호)
    : 당사의 특별관계자인 주주 이일성 외 2인과 특별관계자 3인의 분양계약을 체결함에 있어 , 부동산
투자회사법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래를 하였음을 보고함.



 

주석 

제 5 기 해산기 2021년 5월 14일 현재 

  

 

1. 회사의 개요 

 

주식회사 호원평택고덕대토개발제 1 호위탁관리부동산투자회사(이하 "당사"라 함)

는 부동산투자회사법에 따른 위탁관리부동산투자회사로서 2018 년 11 월 1 일에 

설립되었으며, 2018년 11월 12일 국토교통부의 영업인가를 취득하였습니다. 

 

당사의 주요 사업목적은 공익사업의 시행에 따른 보상을 목적으로 제공받은 토지

의 개발사업에 업무시설이나 판매시설 공급 등의 방법으로 투자하여 얻은 수익을 

주주에게 배당하는 것입니다. 

 

당사의 본점 소재지는 서울특별시 영등포구 국제금융로8길 31, 9층(여의도동, 에

스케이증권빌딩)이고, 주주는 이일성외 23명이며, 당기말 현재 자본금은 5,066백

만원입니다. 

 

당사의 추진하고 있는 사업의 개요는 아래와 같습니다. 

구   분 내   역 

사업명 평택고덕신도시 그랜드타워 신축사업 

시행사 주식회사 호원평택고덕대토개발제 1호위탁관리부동산투자회사 

사업부지 경기도 평택시 고덕신도시내 일반상업용지 3 

대지면적 1,687ｍ² 

연면적 12,751ｍ² 

건축규모 지 하 3층, 지상 8층 상가 및 부대시설 

 

 

 



2. 중요한 회계처리방침 

 

당사의 재무제표는 한국의 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회

계처리 방침은 다음과 같습니다. 

 

(1) 수익인식 

 

당사는 분양매출의 경우 분양계약이 체결된 분에 한하여 공사진행기준에 따라 수

익을 인식하고 있습니다. 한편 공사진행기준의 적용시 사용되는 공사진행율은 총

공사 예정원가에 대한 실제공사원가의 비율로 계산하나, 총공사예정원가를 합리

적으로 추정할 수 없는 경우에는 발생원가의 범위 내에서 회수가능한 금액을 수

익으로 계상하고 발생원가 전액을 비용으로 계상하고 있습니다. 또한, 분양대금청

구액과 수익인식 금액과의 차액을 분양미수금 또는 분양선수금으로 계상하고 있

으며 분양계약전에 부담한 지출에 대해 개별적으로 식별이 가능하며 신뢰성 있게 

측정할 수 있고 계약의 체결가능성이 높은 경우에 선급비용으로 자산처리하고 공

사 개시 후 공사진행율에 따라 분양원가에 반영하고 있습니다. 

 

(2) 현금 및 현금성자산 

 

당사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래

비용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않

은 금융상품으로서 취득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.  

 

(3) 재고자산 

 

재고자산은 원가와 순실현가능가치 중 작은 금액으로 표시하고 있습니다. 순실현

가능가치는 정상적인 영업과정에서의 추정 판매가격에서 적용가능한 변동판매비

용을 차감한 금액입니다. 

(4) 금융비용 

 

당사는 유형자산, 무형자산 및 투자자산과 제조, 매입, 건설 또는 개발이 개시된 

날로부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1 년 이상

의 기간이 소요되는 재고자산의 취득과 관련된 차입원가를 당해 자산의 취득원가

에 산입하고 있습니다. 



(5) 이익준비금적립의무의 배제 

 

부동산투자회사법 제 28 조 제 1 항에 따라 배당시 상법 제 458 조에 의한 이익준

비금은 적립하지 아니합니다. 

 

(6) 법인세회계 

 

당사의 법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성됩니다. 법인세는 기타포괄

손익이나 자본에 직접 인식된 항목과 관련된 금액은 해당 항목에서 직접 인식하

며, 이를 제외하고는 당기손익으로 인식됩니다. 법인세비용은 보고기간종료일 현

재 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 기초하여 측정됩니다.  

 

이연법인세는 자산과 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이로 정의되는 일시적 

차이에 대하여 장부금액을 회수하거나 결제할 때의 예상 법인세효과로 인식됩니

다. 다만,사업결합 이외의 거래에서 자산ㆍ부채를 최초로 인식할 때 발생하는 이

연법인세자산과 부채는 그 거래가 회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 않는

다면 인식되지 않습니다. 이연법인세자산은 차감할 일시적차이가 사용될 수 있는 

미래 과세소득의 발생가능성이 높은 경우에 인식됩니다.  

  

당사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하

여 배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연

도 당기의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 당기의 소득금액 계산시 

배당소득공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다.  

 

3. 건설용지 

보고기간종료일 현재 건설용지 취득현황은 아래와 같습니다.  

              (단위: 원) 

구     분 금     액 

매매대금 9,636,144,000 

납부금액(선납할인 204,867,100 포함) 9,431,276,900 

취득세 447,419,150 

건설용지 취득원가 9,880,485,175 

* 당기 분양원가로 대체된 건설용지 금액은 1,478,761,237원 입니다. 



4. 금융상품 

 

(1) 금융상품의 공정가치 

 

보고기간말 현재 공정가치로 후속 측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다. 

 

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리 

 

1) 보고기간종료일 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류

별 만기분석 내역은 다음과 같습니다. 

                                                                            

                                                                  (단위: 원) 

구   분 1년 미만 
1년이상~2년미

만 
2년 이상 합   계 

미지급비용 54,483,506   54,483,506 

예수금 27,516,888 - - 27,516,888 

합   계 82,000,394  - 82,000,394 

 

2) 당사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 

유동성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니

다. 회사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름

을 계속하여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위

험을 관리하고 있습니다. 

 

 

 

 

 



5. 자본금 

 

(1) 보고기간종료일 현재 자본금의 내용은 다음과 같습니다. 

구   분 보  통  주 

발행할 주식의 총수 520,000,000주 

1주당금액 1,000원 

발행한 주식의 총수 5.065.577주 

당기말 현재 자본금 5.065.577.000원 

 

(2) 당사의 자본금 및 자본조정의 변동 내용은 다음과 같습니다. 

                                                                            

                                                                  (단위: 원) 

변동일자 변동사유 증감주식수(주) 주당발행가액 

자본금 

증감액 

자본조정/기타

포괄손익 

증감액 

2018.11.01 설립자본 300,000 1,000 300,000,000 - 

2018.11.30 현물출자 8,465,567 1,000 8,465,567,000 (44,979,722) 

2020.11.09 유상감자 2,499,990 1,000 2,499,990,000 (2,275,740) 

2020.02.10 유상감자 1,200,000 1,000 1,200,000,000 (2,154,740) 

계 

 

5,065,577  5,065,577,000 (49,410,202) 

 

6. 매출액 및 매출원가 

 

(1) 당분기와 전분기의 매출액의 내용은 다음과 같습니다. 

 

구 분 전분기 당분기 

매출액 424,300,000 2,543,753,000 

 

(2) 당분기와 전분기의 매출원가의 내용은 다음과 같습니다. 

 



구 분 전분기 당분기 

용지 65,417,826 570,098,043 

건설원가 104,267,629 908,663,194 

합계 169,685,455 1,478,761,237 

7. 분양공사내역 

 

당분기 중 분양공사의 내역은 다음과 같습니다. 

 

공사명 총분양수익 
당분기 

분양수익 
누적분양수익 

분양대금 

회수누계액 
분양선수금 

분양 

미수금 

평택고덕

신도시 

그랜드타

워신축사

업 

57,659,373,000 2,543,753,000 54,691,320,000 57,659,373,000  - 

 

8. 주요 약정사항 

 

보고기간종료일 현재 주요 약정사항의 내용은 다음과 같습니다. 

 

(1) 자산관리계약 

 

당사는 (주)케이리츠앤파트너스와 부동산 개발ㆍ취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분 등 자

산운용업무(자산운용업무에 한정된 부수업무 포함)의 위탁계약을 체결하여 다음

의 자산관리수수료를 지급하고 있습니다. 

구  분 내  용 

매입보수(주 1) 금 이억원(\200,000,000) 

기본운용보수(주 2) 월간 금 이천만원(\20,000,000) 

(주 1) 매입보수는 국토교통부장관으로부터 영업인가를 득하고 PF 기표를 실행한 날(첫 

차입 실행일)로부터 10일 이내에 지급 

(주 2) 기본운용수수료는 국토교통부장관으로부터 영업인가를 득하고 PF 기표를 실행

한  날(첫 차입 실행일)로부터 기산하여 매분기마다 해당 분기말일에 지급 



 

(2) 일반사무위탁계약 

 

당사는 삼정케이피엠지에이에이에스(주)와 일반사무 및 일반사무에 한정된 부수

업무를 수행하는 것을 목적으로 일반사무위탁계약을 체결하고, 연간 삼천오백만

원 (\35,000,000)원의 사무위탁수수료를 지급하고 있습니다. 

 

(3) 자산보관계약 

 

당사는 흥국생명보험(주)와 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관업무와 관

련하여 자산보관 위탁계약을 체결하고, 연간 삼천만원(\30,000,000)의 자산보관

위탁보수를 지급하고 있습니다. 

(3) 프로젝트관리 및 분양대행계약 

 

당사는 덕원종합개발(주)와 사업시행을 위한 제반업무에 대한 프로젝트관

리계약을 체결하였습니다. 

 

 

 


